
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07795 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/07795 

 Del: 09/11/2018 

 Esecutivo da: 09/11/2018 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

 

 

OGGETTO:  

INFOCAMERE S.C.p.a. - Erogazione servizi elaborativi di accesso ai dati del Registro Imprese e 

del Registro Protesti (TELEMACO) - CIG ZB1259099B 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28.12.2017 è stato approvato il Bilancio 

Finanziario 2018, nota integrativa al Bilancio e Piano Triennale Investimenti 2018-2020 e note di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n.140 del 18.04.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2018/2020;  

- con Decreto del Sindaco n. 2017/DEC/00057 del 26/09/2017 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di 

Dirigente del Servizio gestione infrastrutture tecnologiche; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 1/02/2018 è stato approvato il Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;  

Rilevata la necessità di accedere al portale “Telemaco” per acquisire dati relativi al Registro Imprese e 

Registro Protesti (visure camerali e visure procedure concorsuali e fallimentari) da parte degli uffici 

dell’amministrazione comunale per le attività amministrative; 

- che gli accessi annuali sono stimati in circa 25.000; 

Dato atto che l’unico soggetto abilitato a concedere i diritti di accesso per l’erogazione dei suddetti servizi è 

la Società InfoCamere S.C.p.A. appartenente al sistema delle Camere di Commercio, Industria e Artigianato; 

Preso atto  dell’offerta presentata da InfoCamere S.C.p.A, prot. gen. 184564/2018, conservata agli atti 

presso lo scrivente ufficio,  ammontante ad € 12.500,00 oltre IVA 22%; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07795 

 

Ritenuto pertanto opportuno richiedere il suddetto servizio alla Società Consortile Infocamere S.c.p.a. di 

Roma (P.IVA 02313821007) per una spesa complessiva pari ad € 15.250,00 IVA 22% inclusa; 

Viste le determinazioni di delega di procedura: 

- n. 6584/2018 con la quale la Direzione Attività Economiche e Turismo delega le proprie funzioni in 

materia di responsabilità di procedura al sottoscritto Dirigente per un importo pari ad € 2.592,50 IVA 

inclusa imputato sul Capitolo 45585 – impegno 18/6607 – quale compartecipazione alla spesa 

suddetta; 

- n. 6793/2018 con la quale la Direzione Corpo di Polizia Municipale delega le proprie funzioni in 

materia di responsabilità di procedura al sottoscritto Dirigente per un importo pari ad € 3.812,50 IVA 

inclusa imputato sul Capitolo 24545 – impegno 18/6829 – quale compartecipazione alla spesa 

suddetta; 

- n. 7854/2018, con la quale  l’Ufficio Segreteria Generale ed Affari Istituzionali delega le proprie 

funzioni in materia di responsabilità di procedura al sottoscritto Dirigente per un importo pari ad € 

1.000,00 IVA inclusa imputato sul Capitolo 1310 – impegno 18/7386 – quale compartecipazione alla 

spesa suddetta 

Vista la mail, allegata al presente provvedimento, della Direttrice della Direzione Risorse Finanziarie del 

31/10/2018 con la quale delega alla scrivente Direzione la propria responsabilità in materia di procedura per 

l’importo di € 5.700,00 IVA inclusa sul Capitolo 45310, quale compartecipazione alla spesa suddetta; 

Ritenuto altresì di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il sottoscritto Dirigente – 

Responsabile del Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche, il quale, per l’affidamento in oggetto 

dichiara: 

1. Che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto dell’affidamento; 

2. Non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei confronti dell’affidatario; 

Dato atto che 

- gli allegati, parte integrante al presente provvedimento, sono conformi agli originali depositati presso 

questa Direzione; 

- il CIG è ZB1259099B; 

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in 

materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva;  

- della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa; 

Visto l’art. 29 del D.lgs. 50/2016 che prevede l’obbligo di pubblicazione ed aggiornamento di tutti gli atti 

relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere sul profilo del 

committente e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

Visto 

- l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 

- gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000; 

- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale; 

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- il D.Lgs 81/2008 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;  

 

DETERMINA 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07795 

 

 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano: 

1. di impegnare, per i motivi espressi in narrativa, a favore della società InfoCamere S.C.p.A. di Roma – 

P.IVA 02313821007 - (codice beneficiario 9769) la somma di € 15.250,00 IVA inclusa, per il servizio di 

accesso alla procedura “Telemaco”, come da offerta rimessa dalla ditta medesima e conservata agli atti 

presso lo scrivente ufficio – CIG ZB1259099B; 

2. di impegnare la somma di € 15.250,00 IVA inclusa per i servizi di cui al punto 1) nel modo seguente: 

- € 2.592,50 IVA inclusa sul Capitolo 45585 – impegno 18/6607 – come da Delega n. 6584/2018; 

- € 3.812,50 IVA inclusa sul Capitolo 24545 – impegno 18/6829 – come da Delega n. 6793/2018: 

- € 5.700,00 IVA inclusa sul Capitolo 45310, come da mail del 31/10/2018; 

- € 1.000,00 IVA inclusa sul Capitolo 1310 – impegno 18/7389 – come da Delega n. 7854/2018 

- € 2.145,00 IVA inclusa sul Capitolo 23730 – esercizio corrente 

3. di nominare quale RUP il sottoscritto, Dr. Benedetto Femia, prendendo atto che lo stesso per 

l’affidamento in oggetto dichiara che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in 

relazione all’oggetto dell’affidamento e che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP 

nei confronti dei partecipanti e/o dell’aggiudicatario. 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- MAIL DOTT.SSA CASSANDRINI 

 

 

Firenze, lì 09/11/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetto Femia 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 45310 0 18/007435 00 5700 

2) 1310 0 18/007386 01 1000 

3) 45585 0 18/006607 01 2592,5 

4) 24545 0 18/006829 01 3812,5 

5) 23730 0 18/007434 00 2145 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07795 

 

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 09/11/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


